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[Henning Rasmussen] 

mune til kommune, selv om indenrigsmini- 
steren søger at skjule det i sit lovforslag. 

Samtidig har regeringen fjernet jobskabel- 
sesloven og også på andre måder beskåret 
statens indsats for de arbejdsløse, især de 
unge, og dermed stiller den større krav til 
kommunernes indsats. 

Forslaget slår den lovpligtige planlægning 
i kommunerne fuldstændig i stykker. 4 års 
budgetterne er i dag ikke det papir værd, de 
er trykt på, og ingen steder kan man i dag 
begynde at lave en ny planlægning eller fore- 
tage en ny prioritering af anvendelsen af 
pengene til løsning af kommunernes opgaver, 
for ingen aner noget som helst, hverken om 
det endelige resultat for 1985 eller om 1986 
og de følgende år, der jo indgår i den 4-årige 
planlægningsperiode. Det eneste, man ved 
med sikkerhed, er som sagt, at regeringen vil 
tage stigende beløb fra kommunerne med 
virkning fra den 1. januar 1985, altså om en 
måned. 

Regeringen har opfundet et begreb, der 
hedder konjunkturbetinget overskud -  det er 
et overskud, der angiveligt er skabt af rege- 
ringen -  og har så på sin egen facon regnet 
ud, at lige nøjagtigt 4.500 mill. kr. tilhører 
staten og ikke kommunerne. Dette såkaldte 
overskud skyldes først og fremmest, at rege- 
ringen har sagt til kommunerne, at de skal 
regne med en indtægtsstigning fra skatterne 
på 6 pct. fra 1984 til 1985, og at regeringen 
garanterer dem, at løn- og prisstigningen kun 
bliver på 3,5 pct. Den forskel, som regerin- 
gen altså påstår der ville blive mellem ind- 
tægts- og udgiftsstigningen, vil man have fra 
kommunerne fra 1. januar 1985" uanset at 
der ikke er nogen form for sikkerhed for, at 
indtægts- og udgiftsudviklingen vil gå, som 
regeringen hævder, men det koster 1.500 
mill. kr. for kommunerne. 

Dernæst skønner regeringen, at skatteyder- 
ne i år vil betale godt l mia kr. mere ind til 
kommunerne end budgetteret. Det vil sige, 
de bliver i første omgang indbetalt til staten, 
men så udbetales de til kommunerne i no- 
vember 1985 i form af 1 mia kr., hævder re- 
geringen. Derfor, siger man, skal kommuner- 
ne begynde at indbetale denne milliard kro- 
ner fra 1. januar 1985, længe inden den før- 
ste selvangivelse for 1984 overhovedet er be- 
handlet i nogen kommune. 

Videre mener regeringen, at primærkom- 
munerne ikke bør have lov til at gå ud fra 

deres 1984-budget ved beregningen af det 
overskud, man hævder der bliver. De skal gå 
ud fra 1983-tallene med et tillæg, som rege- 
ringen fastsætter, nemlig 5 pct. Dette helt 
specielle regnestykke for de 275 primærkom- 
muner giver 1.800 mill. kr. mere, end regerin- 
gen ville have fået ved et andet regnestykke; 
de bliver at betale med YÍ2 om måneden fra 
1. januar 1985. På den måde har regeringen 
foreløbig nået de 4.300 mill. kr. af de 4.500 
mill. kr., den på forhånd havde besluttet sig 
for at hente i kommunekasserne og dermed 
hos kommunernes skatteydere. 

De sidste 200 mill. kr. skaffer man ved at 
sige til primærkommunerne, at hvis de havde 
ladet være med at nedsætte grundskyldpro- 
millerne, som regeringen havde opfordret 
dem til at gøre for at modvirke stigningen i 
ejendomsværdierne, ville de have haft 200 
mill. kr., og de skal derfor indbetales til sta- 
ten fra 1. januar 1985. Forstå det, hvem der 
kan! Jeg begriber ikke den argumentation. 

De regnestykker, jeg her har redegjort for, 
kender folketingets medlemmer ikke. De 
fremgår ikke af lovforslaget og dets bemærk- 
ninger, og dermed har ministeren undgået i 
alt fald i første omgang at give folketinget og 
offentligheden præcise oplysninger om, hvad 
der gemmer sig bag ordene i lovforslaget, og 
hvordan man når frem til det magiske tal 
4.500 mill. kr. at aflevere til statskassen. 

Ministeren har også fuldstændig udeladt i 
sit lovforslag nogle meget vigtige oplysninger 
om, hvor mange kommuner og hvilke kom- 
muner der ikke har penge til at betale deres 
a conto-beløb enten helt eller delvis, og hvor 
meget det drejer sig om for dem. Det er 60 
kommuner ud af 275, der ikke kan betale det 
beløb, der bliver pålagt dem. Det er 1.300 
mill. kr., de ikke har og derfor skal have 
henstand med, og som andre kommuner så 
må betale ekstra, for regeringen vil have det 
på forhånd fastsatte beløb, 4.500 mill. kr., i 
1985. Disse 60 kommuner står altså i den 
situation, at de, inden de begynder at lægge 
budget for 1986, har en gæld til staten på 
1.430 mill. kr. -  1.300 mill. kr. plus 10 pct. -  
som skal betales i løbet af 1986 oven i de 
beløb, de får regning på for året 1986. 

Københavns kommune er en af disse kom- 
muner. Den får en gæld til staten på 520 
mill. kr. at starte 1986-budgetlægningen med. 
I Københavns kommune har man som be- 
kendt særlig store økonomiske problemer, 


